Cap. 100. Τὸ πλῆθος ἐς τὰς ναῦς ἐμβάν ἀπεκομίσθησαν ἐπ' οἴκου —. Quatuordecim codicum lectio: ἐς τὰς ναῦς ἐσβάν ἀπεκομίσθη ἐπ' οἴκου — constructionem verborum magis consuetam ideoque admittendam pro-

ponit. Quare etiam Kistemakerus doctissimus lectionem: ἀπεκομίσθη praetulit. — In verbis antecedentibus: ὥστε μηδένα ἐπ' αὐτοῦ ἐτι μείνας — mutatum verborum ordinem: ὥστε μηδένα ἐτι ἐπ' αὐτοῦ εἶναι — plurimi codices postulant. — In verbis: ὡς αὐτῶ — τὰ περὶ τὰς Σίφας τῆς προδοσίας περὶ οὐ προὐχώρησαν — tredecim codices Graecorum consuetudini magis conuenienter legere iubent: οὐ προὐχώρησεν —.

Cap. 102. Ἐκτίσαν τὸ χωρίον τοῦτο, ὕπερ πρότερον Ἐννέα ὁδοὶ ἐκαλεῖτο —. Cum Vindob. omnes fere reliqui codices legunt: Ἐννέα ὁδοὶ ἐκαλοῦντο —. Fateor quidem, minus consuetum esse hoc dicendi genus. Tantis tamen codicum consensus non concedit, ut hanc lectionem reiiciamus. Vocabulum: χωρίον h. l. ut nomen collectiuum esse positum videtur, quia in una regione plures viae solent inueniri. Illud: χωρίον autem h. l. non urbem sed regionem denotare, ex antecedentibus scriptoris nostri verbis adparet. Praeterea numerus pluralis: ἐκαλοῦντο eo facilius nostro loco excusari potest, quia proxime nomen: Ἐννέα ὁδοὶ plurali numero antecedit.

Cap. 103. Χειμῶν δὲ ἦν καὶ ὑπένευεν —. Memoratu dignissima est lectio: καὶ ὑπένευεν —, quam Vindob. cum decem alijs codicibus exhibent. Ita etiam supra libri III, cap. 25, in verbis: καὶ ἡ νύξ — ὑπονευομένη — sex codices, Cass. Gr. et quatuor Pariss. legerunt: ὑπονευομένη —. Simili modo in Polybii lib. XVI, cap. 12, verbis: οὔτε νίφεται τὸ παράπαν — quibusque codices scribunt: νείφεται —. In verbis: καὶ οἱ ἄλλοι, οἱ ξυνέπρασσον ταῦτα — articulum: οἱ ante: ἄλλοι ignorant tredecim codices. Quam lectionem: καὶ ἄλλοι, οἱ ξυνέπρασσον — etiam Kistemakerus iure praefert. — In verbis: μάλιστα δὲ οἱ Ἀργίλιοι — ἐπειδὴ παρέτυχεν ὁ καιρὸς, καὶ Βρασιδας ἦλθεν, ἐπραξέν τε ἐκ πλείονος — tollendum est comma post: καιρὸς — et ex codicibus Vallae, Vindob. Ar. C. Reg. Dan. Aug. Ald. Flor. Bas. et octo Pariss. emendo: ἐπραξάν τε —, ut haec verba cum antecedentibus: οἱ Ἀργίλιοι — apte cohaereant. — In verbis denique: ἀποστάντες τῶν Ἀθηναίων ἐν ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ κατέστησαν τὸν στρατὸν πρὸς ἐπὶ τὴν γέφυραν — tollenda est particula: ἐν ante verba: ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ, Vindob. et aliorum octodecim librorum auctoritate, sicut etiam

bis: ἐν γὰρ τῇ τούτων, ὑπὲρ τῆς ὑμετέρας ὁ ἀγὼν ἔσται — cum Vindob. adhuc quatuordecim codices legunt: ὑπὲρ τῆς ἡμετέρας ὁ ἀγὼν —. Etiam Vallae liber idem exhibuit, quia vertebat: *certamen erit pro nostra* —.

Cap. 96. Παρακελευσαμένου — Παγώνδου παιωνισαντος, ἐπήσαν ἀπὸ τοῦ λόφου —. Inepta est lectio: παιωνισαντος. Plurimi codices lectionem aptiorem: παιωνισαντες ἐπήσαν — tuentur, ut hoc ad: οἱ Βοιωτῶν referatur. Etiam Valla exhibet: *praesona modulati* —.

Tunc autem commata ante: καὶ ἐνταῦθα est tollendum, quia haec verba cum antecedentibus arcte cohaerent, et post: Παγώνδου est collocandum. — In verbis: τὸ δὲ ἄλλο κρατερᾶ μάχη καὶ ὠθισμῶ ἀσπίδων ξυνεστήκει —

Graevii codex legit: τῷ δὲ ἄλλῳ —, quam lectionem non temere reiiciendam esse censeo. Forte Thucydides scripserat: τῷ δὲ ἄλλῳ κρατερὰ μάχη καὶ ὠθισμῶ ἀσπίδων ξυνεστήκει, in altera exercitus parte grauis pugna simul cum umbonum impulsu continuabatur. — In

verbis: εὐώνυμον τῶν Βοιωτῶν καὶ μέχρι τοῦ μέσου — tollendus est articulus: τοῦ, a tredecim codicibus omissus. — Quod verba: καὶ ἐπήσαν τοὺς τε ἄλλους ταύτη —

attinet, Vindob. cum decem aliis codd. legit: καὶ ἐπίεσαν τοὺς τε ἄλλους — premebant cum reliquos, tum maxime Thespienses —, quod recte Bauerus cum aliis receptae lectioni propter orationem contextam praefert. — Verba: καὶ κυκλωθέντων ἐν ὀλίγῳ, commate post: ὀλίγῳ

sublato, ad sequentia: οἵπερ διεφθάρησαν Θεσπιέων — refero, ut vertatur: etiam illi Thespiensium, qui in spatio angusto circumuenti perierunt, armis sese defendentes occidebantur. — In verbis: φυγῇ καθεστήκει παντὸς τοῦ στρατοῦ — duodecim codices legere iubent: φυγῇ καθείστηκει —.

Ita etiam infra cap. 103. est editum in verbis: φυλακῇ δὲ τις βραχεῖα καθείστηκει. — Denique in verbis: καὶ μάλιστα οἱ τε ἰππεῖς αὐτῶν καὶ οἱ Λοκροὶ —

meliolem lectionem: μάλιστα οἱ ἰππεῖς οἱ τε αὐτῶν καὶ — decem codices exhibent. Eandem lectionem quoque Valla sequitur: et praecipue equites tum ipsorum tum Locrensium —.

Cap. 100. Τὸ πλῆθος ἐς τὰς ναῦς ἐμβὰν ἀπεκομίσθησαν ἐπ' οἶκον —. Quatuordecim codicum lectio: ἐς τὰς ναῦς ἐσβὰν ἀπεκομίσθη ἐπ' οἶκον — constructionem

verborum magis consuetam ideoque admittendam pro-

ponit. Quare etiam Kistemakerus doctissimus lectionem: ἀπεκομισθη praetulit. — In verbis antecedentibus: ὥστε μηδένα ἐπ' αὐτοῦ ἔτι μείνας — mutatum verborum ordinem: ὥστε μηδένα ἔτι ἐπ' αὐτοῦ εἶναι — plurimi codices postulant. — In verbis: ὡς αὐτῶ — τὰ περὶ τὰς Σίφαις τῆς προδοσίας περὶ οὐ προηχώρησαν — tredecim codices Graecorum consuetudini magis conuenienter legere iubent: οὐ προὐχώρησεν —.

Cap. 102. Ἐκτίσαν τὸ χωρίον τοῦτο, ὑπερ προότερον Ἐννέα ὁδοὶ ἐκαλεῖτο —. Cum Vindob. omnes fere reliqui codices legunt: Ἐννέα ὁδοὶ ἐκαλοῦντο —. Fateor quidem, minus consuetum esse hoc dicendi genus. Tantis tamen codicum consensus non concedit, ut hanc lectionem reiiciamus. Vocabulum: χωρίον h. l. ut nomen collectiuum esse positum videtur, quia in una regione plures viae solent inueniri. Illud: χωρίον autem h. l. non urbem sed regionem denotare, ex antecedentibus scriptoris nostri verbis adparet. Praeterea numerus pluralis: ἐκαλοῦντο eo facilius nostro loco excusari potest, quia proxime nomen: Ἐννέα ὁδοὶ plurali numero antececit.

Cap. 103. Χειμῶν δὲ ἦν καὶ ὑπένευεν —. Memoratu dignissima est lectio: καὶ ὑπένευεν —, quam Vindob. cum decem alijs codicibus exhibent. Ita etiam supra libri III, cap. 25, in verbis: καὶ ἡ νύξ — ὑπονευομένη — sex codices, Cass. Gr. et quatuor Pariss. legerunt: ὑπονευομένη —. Simili modo in Polybii lib. XVI, cap. 12, verbis: οὔτε νίφεται τὸ παράπαν — quibusque codices scribunt: νείφεται —. In verbis: καὶ οἱ ἄλλοι, οἱ ξυνέπρασσον ταῦτα — articulum: οἱ ante: ἄλλοι ignorant tredecim codices. Quam lectionem: καὶ ἄλλοι, οἱ ξυνέπρασσον — etiam Kistemakerus iure praefert. — In verbis: μάλιστα δὲ οἱ Ἀργεῖοι — ἐπειδὴ παρέτυχεν ὁ καιρὸς, καὶ Βρασιδᾶς ἦλθεν, ἐπραξέν τε ἐκ πλειονος; — tollendum est pro comma post: καιρὸς — et ex codicibus Vallae, Vindob. Ar. C. Reg. Dan. Aug. Ald. Flor. Bas. et octo Pariss. emendo: ἐπραξάν τε —, ut haec verba cum antecedentibus: οἱ Ἀργεῖοι — apte cohaereant. — In verbis denique: ἀποστάντες τῶν Ἀθηναίων ἐν ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ κατέστησαν τὸν στρατὸν πρόσω ἐπὶ τὴν γέφυραν — tollenda est particula: ἐν ante verba: ἐκείνῃ τῇ νυκτὶ, Vindob. et aliorum octodecim librorum auctoritate, sicut etiam

inbet Kistemakerus. Praeterea lectionem elegantissimam: *πρὸ ἔω* —, quae in margine codicis Cass. profertur pro illo: *πρόσω* —, siue in codice quodam adfuerit, siue ingenio viri cuiusdam docti debeatur, cum Leuesquio etiam esse verissimam et aptissimam puto. Saepe obuiam in codicibus Graecis literarum: *E* et: *Σ* permutationem iam Valkenarius in notis ad Herodoti lib. VIII, cap. 5, adnotauit.

Cap. 104. *Καὶ λέγεται τὸν Βρασίδαν, εἰ ἠθέλησε — δοκεῖν ἂν εἰεῖν* —. Ab sexdecim libris omittitur articulus: τὸν ante vocabulum: *Βρασίδαν*, quem nemo h. l. desiderabit. — In verbis ultimis: *καὶ ἐβούλετο φθάσαι — τὴν Ἡϊόνα προκαταλαβεῖν* — linguae Graecae consuetudini magis conuenientem lectionem: *τὴν Ἡϊόνα προκαταλυβών* — cum Vindob. adhuc undeuginti libri adferunt.

Cap. 106. *Τὸ κήρυγμα, πρὸς τὸν φόβον, δίκαιον εἶναι ἐλάμβανον* —. Non adparet, quid h. l. verbum: *ἐλάμβανον* indicet. Nouem codices, Ar. C. Cl. Cass. Dan. Mosqu. et tres Pariss. lectionem longe aptiorem: *δίκαιον εἶναι ὑπελάμβανον* — adferunt, quae etiam in Vallae libro haud dubie adfuit. Nam vertebat: *prae metu aequum esse edictum existimantes*. — In verbis: *τὴν μὲν Ἀμφίπολιν ὁ Βρασίδης ἄρτι εἶχε* — undecim libri articulum: ὁ ante vocabulum: *Βρασίδης* omiserunt, sicut etiam in aliis locis fieri solet.

Cap. 107. *Δεξιόμενος τοὺς ἐθελήσαντας ἀποχωρῆσαι ἄνωθεν* —. Quindecim libri legunt: *ἐθελήσαντας ἐπιχωρῆσαι ἄνωθεν* —. Quod si vertimus: *qui ex regionibus superioribus accedere vellent* —, non ineptus inde sensus prodibit. — In verbis: *καὶ Γάμηλος οὐ πολλῶ ὑστερον* — vel sine codicum auctoritate lectionem magis veram: *καὶ Γαληψὸς* — recipierem, quia non solum alii scriptores ita hanc Thasiarum coloniam adpellant, sed ipse etiam Thucydides lib. V, cap. 6, eadem descriptione usus lectionem: *Γαληψὸς* tuetur. Quod etiam tres codices, qui falsam nostri loci lectionem: *Γάμηλος* proferunt, satis indicant, quam facile etiam nostro loco librarii errare potuerint.

Cap. 108. *Ὅτι μέχρι μὲν τοῦ Στρομόνος ἦν πάροδος — τῆς δὲ γεφύρας μὴ κρατούντων — οὐκ ἂν δύνασθαι προσελθεῖν. τότε δὲ ῥαθία ἤδη ἐνομίετο γυγενῆσθαι* —. Pluri-

morum codicum auctoritate legendum est: *δύνασθαι προσελθεῖν* —, quod optime respondet antecedenti: *ἢν πάροδος*. Etiam Valla in libro suo ita legit, cum verteret: *haudquaquam liceret accedere*. Eodem modo etiam codicum consensu destituitur lectio recepta: *ἐνόμιζον*. Nam omnes fere libri legunt: *ἐνόμιζε* —, quod huic loco non est adcommodatum. Magis ad veram lectionem inclinare videntur Aug. et Cass. in quibus scribitur: *ἐνόμιζον*. Nam verisimile est, Thucydidem olim scripsisse: *ῥάδια ἤδη ἐνόμιζον γεγενησθαι*. Ad quod verbum suppleri debet: *οἱ Ἀθηναῖοι*, et illud: *ἐνόμιζον* iam docti cuiusdam viri emendatione in codice Cass. est prolatum. Praeterea etiam lectio: *ἐνόμιζον* — vere adest in uno Parisiensi. Vocabulum: *ῥάδια* tunc neutrum plurale habendum est. — In verbis: *καὶ γὰρ καὶ ἄδεια ἐφαίνετο αὐτοῖς* — vocabulum: *ἄδεια* de sociorum spe interpretor, qua se impune deficere posse credebant ab Atheniensibus propter imminutam illorum potentiam, ut falso tunc opinabantur. — In verbis: *τὰ δὲ πλέον βουλήσει κρινόντες ἀσφαλεῖ ἢ προνοίᾳ ἀσφαλεῖ εἰσθότης οἱ ἄνθρωποι* — tollo *εὐθὺν* post: *ἀσφαλεῖ* et refero antecedens: *κρινόντες* ad: *ἄνθρωποις*, quod pro tertia persona plurali: *κρίνουσι* est positum, sicut saepe etiam alijs locis participia pro verbis finitis usurpantur. Quod enim antea ad socios, qui Athenienses contemnebant, potissimum spectauerat, iam in uniuersum ad omnes homines, magis cupiditatibus errore plenis, quam recto animi iudicio obtemperantes refertur.

Cap. 110. *Εἰδότες, ὅτι ἤξοι, καὶ προσελθόντες τινὲς αὐτῶν* —. Non negligenda est quinque codd. lectio: *εἰδότες, ὅτι ἤξεο* —. Nam futuram temporis h. l. propter orationem contextam requiritur. Non enim accessissent ad obseruandum Brasidae aduentum, nisi eum esse aduenturum comperissent. Etiam Valla legit: *ἤξεο* in suo libro, quia vertebat: *ac venturum nouerant*. — Porro copula: *καὶ* ante: *προσελθόντες* — quinque codicum auctoritate est eicienda, quam alii iam iure suspectam habuerunt. Valla quoque nullum illius copulae vestigium in sua interpretatione reliquit: „quorum aliquot, qui eum clam adierant, aduentum ipsius obseruabant.“ — In verbis: *τοσοῦτοι γὰρ μόνον ἀνδρῶν εἶχον τὸ πρῶτον ταχέστερον ἐν κατάλειπτον ἐσελθεῖν* — undecim codices et Vindob. le-

gunt: τοσοῦτοι γὰρ μόνοι ἀνδρῶν —, quod bene quadrat: *tot enim a reliquis separati* —. Etiam Kistemakerus hanc codicum lectionem probavit. — In verbis: οὔσης τῆς πόλεως πρὸς τὸν λόφον — articulum: τὸν, quatuordecim codices omittunt, qui etiam Wassii sententia h. l. melius abest.

Cap. 111. Κατὰ τὴν πύλιναν τινὰς περιεπαγόντες ἐσεκομίσαντο —. Vindob. cum undecim aliis codd. legit: περιεπαγόντες ἐξεκόμισαν —. Alii quatuor scribunt: ἐσεκόμισαν. Non dubito, quin vera sit lectio: ἐξεκόμισαν, *eduxerunt per portulam*, ut per portas fori apertas deinde intrantes terrorem iniicerent. Ita illud: ἐξεκόμισαν ἔρπονιtur alteri: ἐσκαμίζουσι, quod in antecedente capite adfuerat.

Cap. 112. Ἀναστήσας τὸν στρατὸν, ἐμβοήσαντάς τε ἀθρόον, καὶ ἐκπλήξεν πολλὴν τοῖς ἐν τῇ πόλει παρασχόντας —. Codices Cass. Gr. Aug. Mosqu. et quinque Pariss. legunt: ἐμβοήσαντάς τε ἀθρόον — πόλει παρασχόντα —. Quam lectionem cum Kistemakero non solum propter horum librorum auctoritatem praefero, sed quia tunc etiam vocabulum: ἀθρόον melius cum singulari: ἐμβοήσαντα et: παρασχόντα coniungitur.

Cap. 114. Οὐδὲ γὰρ ἐπὶ δουλείᾳ οὐδὲ χρήμασι πεισθέντας δρᾶσαι τοῦτο —. Praeferenda est octo codd. lectio: οὐ γὰρ ἐπὶ δουλείᾳ —. Nam illo: οὐ γὰρ — parenthesis incipit et ita confusio euitatur, quae facile cum antecedenti: οὐδὲ προδότης, quod ad aliam pertinet enunciationem, locum habere posset.

Cap. 118. Εἰ δὲ τι ὑμῖν εἴτε καλλιώτερον εἴτε δικαιότερον τούτων δοκεῖ εἶναι —. Vindob. cum aliis sexdecim codicibus legit: εἴτε κάλλιον εἴτε δικαιότερον —, quae lectio magis consueta tot codicum auctoritate admitti debet. — In verbis: τὴν ἐπεχειρίαν, εἶναι ἐναντιόν. ἀρχὴν δὲ, τήνδε τὴν ἡμέραν — octo codd. Pariss. cum Vindob. et aliis sex libris lectionem longe meliorem: ἀρχὴν δὲ, τήνδε τὴν ἡμέραν — adferunt, quae in primis etiam adiecto accusativo: τήνδε τὴν ἡμέραν — commendatur. Nam ad: ἀρχὴν supplendum est: τῆς ἐπεχειρίας.

Cap. 120. Πελληνῆς μὲν εἶναι ἐκ Πελοποννήσου —. Plurimi codd. adferunt scripturam: Πελληνεῖς μὲν —, sicut etiam lib. II, c. 9, multorum codicum auctoritate legi debet. — In verbis: ἡ τριῆρης ἀμύνει αὐτῷ — octo

Pariss. cum quinque aliis libris legunt: ἀμύνοι αὐτῆ —, sub quo haud dubie vera lectio: ἀμύνοι αὐτῆ — sine iota subscripto latet. Nam illud: αὐτῆ referri debet ad: τριήρης, quia duplex fatum subire poterat haec triremis, ut vel ipsa defenderet lacessitam Brasidae celocem, vel ab hoste lacessita saltem Brasidae nauigio tutelam sua quidem defensione (quod graece ἀμύνεσθαι dicitur) praerberet. — In verbis: οὐ πρὸς τὸ ἐλασσον νομίζων τρέπεσθαι — praefero etiam septem codd. Pariss. Vindob. et aliorum quatuor librorum lectionem: νομίζων τρέψασθαι. Nam verbum opinandi praecessit. Conf. dicta ad lib. IV, c. 24 et c. 52.

Cap. 121. Καὶ τε καὶ αὐτῶ ἐπράσσετο ἐς τὰς πόλεις —. Plurimorum codd. consensu alius verborum ordo: καὶ τε αὐτῶ καὶ ἐπράσσετο — est constituendus.